Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021/SEAP/PA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020/SEAP/PA

PROCESSO Nº 2020/288603

7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

123/2021/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

- SEAP E A EMPRESA  CASSAROTTI

FOODS – SERVIÇOS DE REFEIÇÕES

COLETIVAS E EVENTOS LTDA, COMO

ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por

intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA –

SEAP/PA, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta,

CEP 66095-492, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada

CONTRATANTE, devidamente representada por seu Secretário de Estado de Administração

Penitenciária, o Sr. MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro,

portador da Cédula de Identidade nº 13827 - PMPA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e

domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS

DE REFEIÇÕES COLETIVAS E EVENTOS LTDA, com sede em Alameda Moça Bonita,

nº 72, Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 67010- 190, telefone n° (43) 3132-2477 / (43) 3324-

9336, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 02.102.125/0016-34, e-mail

diretoria@maxconsultoria.com.br, doravante denominada CONTRATADA, neste ato

representada por sua titular EVELISE MARTIN DANTAS CASSAROTTI, portador da

Carteira de Identidade nº 7.304.146-5 SSP PR e CPF nº 006.355.089-07, por este instrumento

e na melhor forma de direito, sujeitas as partes às disposições da Constituição Federal de

05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto nº 10.024/2019; Decreto Estadual nº 877,

de 01/04/08; Decreto Estadual nº 534/2020, Lei Complementar nº. 147, de 07/08/2014, que

altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, em suas

redações atuais e demais legislação complementar, e ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº

007/2020/SEAP, ajustam o presente TERMO ADITIVO para as finalidades e sob as condições

declaradas e reciprocamente aceitas o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo da prestação dos

serviços na unidade prisional acrescida no 6º termo aditivo e a inserção de item para

atendimento ao Decreto Estadual n° 3.532/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1. As partes acordam, mediante este Termo Aditivo, que a Cláusula Terceira, item 4,

sofrerá alterações parciais, conforme segue:

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.01.16
15:40:47 -03'00'

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

2

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

4. Os serviços de alimentação por turno que atendem aos custodiados da UNIDADE DE

CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE REDENÇÃO - UCR REDENÇÃO serão prorrogados até o

fim do processo licitatório cadastrado sob o n° 2023/1035586, limitado à vigência do

Contrato n° 123/2021/SEAP/PA, datada em 06/07/2024.”

2.2. As partes acordam que será inserido à Cláusula Terceira o item 5, conforme abaixo:

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

5. Fica ajustado entre as partes que, em atendimento ao disposto no art. 1°, §3°, do Decreto

Estadual n° 3.532, de 27 de novembro de 2023, a CONTRATADA se compromete a destacar,

no documento fiscal, o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

referente ao pagamento a ser realizado pela CONTRATANTE.”

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à contar dos recursos a cargo da

SEAP, que será empenhado e liquidado com recursos da dotação orçamentária: FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA: 97.0101.1.03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PI:

103ALP8283C; FONTE: 0.1.500.0000.01.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no

Diário Oficial da União - DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua

assinatura, nos termos do art. 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias, de igual

teor e forma, na presença das testemunhas abaixo qualificadas, para que sejam produzidos os

efeitos legais e jurídicos pretendidos.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

EVELISE MARTIN DANTAS CASSAROTTI

Cassarotti Foods – Serviços de Refeições Coletivas e Eventos LTDA

CASSAROTTI FOODS
SERVICOS DE REFEICOES
COLETIVAS:021021250001
58

Assinado de forma digital por
CASSAROTTI FOODS SERVICOS DE
REFEICOES
COLETIVAS:02102125000158
Dados: 2024.01.16 10:45:33 -03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.01.16 15:41:02 -03'00'

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

3

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

TESTEMUNHAS:

1 -    CPF nº

2 -    CPF nº

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  47Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/01/20204
Motivo: A pedido, de acordo com o Processo nº 2024/36891
Servidor Temporário: THALITA LUANA DO NASCIMENTO MENDONÇA
Matrícula: 5976406/1 – Assistente Administrativo
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032331
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 123/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 16/01/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Os serviços de alimentação por turno que atendem aos
custodiados da UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE REDENÇÃO
- UCR REDENÇÃO serão prorrogados até o fim do processo licitatório
cadastrado sob o n° 2023/1035586, limitado à vigência do Contrato n°
123/2021/SEAP/PA, datada em 06/07/2024 e Fica ajustado entre as partes
que, em atendimento ao disposto no art. 1°, §3°, do Decreto Estadual
n° 3.532, de 27 de novembro de 2023, a CONTRATADA se compromete
a destacar, no documento fiscal, o valor do Imposto sobre a Renda e
Proventos de Qualquer Natureza referente ao pagamento a ser realizado
pela CONTRATANTE.
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.0101.1.03.421.1502.8283;
NATUREZA DE DESPESA: 339039;
PI: 103ALP8283C;
FONTE: 0.1.500.0000.01.
Contrato: 123/2021/SEAP/PA
Contratado: CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE REFEIÇÕES COLETIVAS
E EVENTOS LTDA
CNPJ: 02.102.125/0016-34
Endereço: Alameda Moça Bonita, nº 72, Guanabara, Ananindeua/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032137
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00243/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: BUSCAR MATERIAIS DIVERSOS PARA UCR SANTARÉM/SEAP.
Origem: SANTARÉM;
Destino: BELÉM;
Período: 02/01/2024 a 07/01/2024;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5898668; JAKSILEY GOMES PORTELA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032447
PORTARIA Nº: 00202/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 04/01/2024 a 07/01/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954354; DIEGO MORAIS DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973517; DANILO DE ANDRADE ULIAN; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949532; GILDO DA SILVA RAMALHO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5946703; EDILSON SILVA NUNES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032451
PORTARIA Nº: 00245/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAIS (BLOQUETES E SEXTAVOS)
NA UCR BRAGANÇA/SEAP.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 10/01/2024 a 10/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5451272; JOSE MIGUEL MOURA DE SOUZA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032444

PORTARIA Nº: 00100/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS, VERIFICAÇÃO E ANDAMENTOS DAS
DEMANDAS DE SERVIÇO SOCIAL DOS CUSTODIADOS DA UCR REDENÇÃO.
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 08/01/2024 a 25/01/2024;
Diária(s): 17 e ½ (dezessete e meia);
Servidor(es):
5952785; BRUNO SOARES DE LIMA; TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
SERVIÇO SOCIAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032442
PORTARIA Nº: 00237/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO
E JULGAMENTO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TAILÂNDIA;
Período: 22/01/2024 a 22/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5973173; JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA PINTO; POLICIAL PENAL;
5975121; RAFAEL ALBUQUERQUE VEIGA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032455
PORTARIA Nº: 00240/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BELÉM;
Período: 16/01/2024 a 17/01/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL’S PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA
MÉDICA.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Objetivo: ACOMPANHAR PPL’S PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5963111; LEANDRO MATHEUS LEAO PEREIRA; TECNICO EM GESTAO
PENITENCIARIA/NUTRIÇÃO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5869013; NILTON RIBEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5933264; MARCIEL DE SOUZA DUARTE; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032459
PORTARIA Nº: 00229/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CASTANHAL;
Destino: CAPANEMA;
Período: 10/01/2024 a 10/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973204; LEONARDO SILVA DUTRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970403; RONILSON PINTO AGUIAR; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5830621; JOAO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032462
PORTARIA Nº: 00228/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: LEVAR VTR PARA SER SUBMETIDA A MANUTENÇÃO.
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: BELÉM;
Período: 15/01/2024 a 15/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
8400423; IZAIAS PANTOJA DA SILVA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032463
PORTARIA Nº: 00155/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 10/01/2024 a 13/01/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR PPL’s PARA REALIZAR EXAME MÉDICO.
5898935; MARIA ELIELDA SA PINHEIRO; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL’s PARA REALIZAR EXAME MÉDICO.
5973059; JOSSYEL MAYCLEY SIQUEIRA BRANDAO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s PARA REALIZAR EXAME MÉDICO.
5970685; JOAO MARTINIANO DE MESQUITA NETO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s PARA REALIZAR EXAME MÉDICO.
5975068; CLEBER DINAPOLE CAMPOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1032466
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 336/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 17 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;